Por Liquidación Oficial No 20210000009356 del 23 de agosto de 

2021, la Superintendencia de Servicios Públicos determinó el valor a 

pagar por Contribución especial correspondiente al año 2021, a 

cargo de AGUAS REGIONALES EPM S.A. E.S.P., en cuantía de 

veinticuatro millones setecientos cincuenta y seis mil pesos 

($24.756.000). 

2.2. El anterior acto administrativo fue recurrido en reposición y en 

subsidio apelación por la empresa interesada, con el fin de que se 

ordenara liquidar la contribución especial, excluyendo de la base 

gravable la suma de $681.083.128 y determinando un menor valor

[...]

Como hechos antecedentes las partes reconocen como ciertos los 

hechos 12, 13, 15, 17 y19 de la demanda  

3.2. Los hechos relevantes para el proceso son los siguientes: 

3.2.1. La Secretaría Distrital de Hacienda impuso al demandante 

sanción por la suma de ocho millones cuatrocientos diez mil pesos 

($8.410.000) en la Resolución DDI-021934-2021EE234644 del 03 de 

diciembre de 2021, bajo el cargo de no reportar información por 

concepto de ICA, para el año gravable 2018, que fue requerida por 

Resolución DDI-058903 del 31 de octubre de 2018. La decisión fue

[...]

que rechaza y remite al competente) en la que: 

1 Para evitar reprocesos y demora, su correspondencia solo radíquela en esta dirección electrónica. 

“la demandante pretende que se reconozca y pague CIENTO 

CINCUENTA Y CUATRO (154) CUENTAS DE RECOBRO 

discriminados en la demanda por valor de CIENTO TREINTA Y 

CINCO MILLONES MIL TRESCIENTOS SETENTA Y SEIS PESOS 

CON OCHENTA Y OCHO CENTAVOS M/CTE ($135.001.376,88), 

con ocasión al pago de servicios de salud prestados en razón a

[...]

Se analiza si la demanda presentada por ECOMIL S A S Empresa de 

Comunicaciones Móviles, a través de apoderado judicial, en contra 

de la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales - DIAN, 

con el objeto que se declare que la Resolución No. 012142 de fecha 

23 de diciembre de 2022, en cuantía de Seis Mil Novecientos Setenta 

y Seis Millones Treinta Mil Pesos M/Cte. ($6.976.030.000), que 

resuelve el recurso de reconsideración presentado contra la 

liquidación oficial de Revisión No. 202103205008844 del 22 de 

diciembre de 2021 impuesto sobre la renta y complementario año 

gravable 2017, en ejercicio del medio de control de nulidad y

[...]

restablecimiento del derecho, previsto en el Artículo 138 del 

C.P.A.C.A, satisface los presupuestos exigidos para su admisión.  

Una vez recibido el escrito de subsanación, se evidencia que la 

cuantía en controversia según las pruebas y el escrito de demanda 

asciende a la suma de Seis Mil Novecientos Setenta y Seis Millones 

Treinta Mil Pesos M/Cte. ($6.976.030.000). 

El artículo 157 de la ley 1437 modificado por el artículo 33 de la Ley 

2080 de 2021 determina los criterios a tener en cuenta para definir 

la cuantía y la competencia en razón de esta. “En asuntos de carácter 

tributario, la cuantía se establecerá por el valor de la suma discutida 

por concepto de impuestos, tasas, contribuciones y sanciones.”2 

El caso en estudio la suma que se discute es de Seis Mil Setecientos 

Diecinueve Millones Cuatrocientos dieciocho mil pesos M/Cte. 

($6.719.418.000), por concepto del mayor impuesto de renta 

determinado por el año gravable 2017. 

Revisado el escrito de demanda, el accionante indica en el acápite de 

competencia que la misma radica en los Juzgados Administrativos 

por tratarse de una acción de Nulidad y Restablecimiento del Derecho

[...]

NULIDAD PARCIAL de la Resolución No. 608-006070 del 21 Julio de 

2022, por medio de la cual la División de Gestión de Recaudo de la 

Dirección Seccional de Impuestos de Grandes Contribuyentes de la DIAN, 

en su numeral TERCERO, NEGÓ la devolución de la suma de TRES 

MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y OCHO MIL SETECIENTOS 

VEINTITRÉS PESOS M/CTE, ($3.978.723), del valor solicitado por la 

Universidad Nacional de Colombia, por concepto del Impuesto sobre las 

Ventas pagado por el segundo  (2) bimestre 2022 y su confirmatoria No. 

684-002998 de fecha 13 de abril de 2023.